Interim

Increpatio.

Premia.

Interim nos decet Philosophico animo fortuna  
iniquitatē ferre, et intelligere causas, quare opti-  
mæ quæq; res maximè sunt sprete uulgo. Deinde  
incommodis etiam opponamus commoda, uideli-  
cet, dignitatem professionis, & sanctitatem, pro-  
stremo etiam iucunditatem. Itaq; de hac etiã pau-  
ca adiciam, uidelicet, nullum uitæ genus iucun-  
dus esse, quàm uitam scholasticam.

Scholasticum  
uitæ genus iu-  
cundissimum.

Omnes sanæ mentes incredibilem uoluptatē per-  
cipiunt ex ueritatis agnitione: Nã ad hanc aspira-  
endã maxime cõditi sunt homines. Hanc uolupta-  
tem in scholis multæ causæ augent. Primum enim  
magna ibi artium uarietas est: Omnium discipli-  
narum professores esse solent, qui cõsuli possunt  
in qualibet arte: Est et frequentia discipulorum,  
qua magna dissimilitudo est ingeniorũ et iudicia-  
rum. Quare nostras cogitationes cum multis con-  
ferre possumus, audire quid alij iudicent, imitari  
meliora exempla. Hinc enim est illa apud Hesi-  
odum laudata contentio, de qua dicit, uicinum à ui-  
cino ad diuitias properate, inuitari. Ideoq; apud  
Euripidem uerè dictum est, Cõmunicatione opti-  
onum in magna frequẽtia repertas esse artes. Et  
Cicero ait, magnã uim in discendo habere studium  
conferendi, quod  $\sigma\upsilon\lambda\lambda\eta\tau\eta\sigma\iota\varsigma$  uocat ipse. Et Salomon  
ait: Ferrum ferro acuitur, ita uir excitatur  
a uero.

Varietas.

$\sigma\upsilon\lambda\lambda\eta\tau\eta\sigma\iota\varsigma$ .

à viro. Significat enim tum admoneri ingenia col-  
 latione consiliorum atq; opinionū, tum exemplis  
 excitari. Propter has tantas utilitates libenter  
 in hac frequentia uersari studiosos conuenit. Po-  
 stremo natura fit, ut similes delectentur similium  
 consuetudine, maximeq; hi, qui similibus artibus  
 dediti sunt. Ipsa etiam celebritas delectat animos,  
 iuuat uidere bene compositos choros docentium  
 et discipulorum. Nullum acroama dulcius est, quàm  
 audire de optimis rebus, deq; omni uarietate na-  
 turae, de Repub. de religionibus, quid alij peritio-  
 res sentiant. Vetus est dictum: Extra uniuersita-  
 tem non est uita, quo significabant iucundissimam  
 esse uitam in scholis. Id dictum opinor ortum esse  
 ab eruditis et prudentibus, qui intelligebant, et  
 quantam hanc consuetudo, et cōmunicatio sermo-  
 nis uim habeat, et quantā pariat uoluptatem. De-  
 lectat bonos et uirtus illorum, qui liberaliter im-  
 pertiunt doctrinam alijs, qui ex animo consulere  
 posteritati conantur. Etsi autem in tanta infirmi-  
 tate humani generis nullus est ordo, nullum uita-  
 genus prorsus sine uitio, tamen in scholis minus  
 aliquantò est fuci, odiorum et aliarum malarum  
 artium, quàm in alijs multis uitae generibus. Pri-  
 mum enim doctrina liberalis flectit mediocria in  
 genia ad uirtutem. Nec ferè quisquam adeò est  
 ferrea

Similitudo.

Minus malat-  
 que fuci in scho-  
 lis.

ferrea natura, ut literis et mediocri disciplina  
 aliquantò fiat mitior. Est autem multò iucundior  
 consuetudo cum eruditis, qui causas omnium bo-  
 nestorum officiorum intelligunt, quàm cum indo-  
 ctis, quorum iudicia multis in rebus dissident à  
 nostris. Deinde illud affirmare ausim, eum qui in  
 studijs assuescit ad amandam et inquirendam veri-  
 tatem, amare candorem ac simplicitatem etiam in  
 moribus et in uita. Sed doctrina Sophistica depra-  
 uat uoluntates, transfertur enim calumniantis in-  
 dium ad mores. Vt autem quisquis est studiosissi-  
 mus, ita maximè incensus est amore ueritatis, et  
 Sophistam odit acerrimè. Dulcissimus autem con-  
 uictus est cum eruditis et candidis, qui prospiciunt  
 quid deceat, et certa quadam ratione moderant  
 omnes actiones, et animi impetus, quasi freno re-  
 gunt. Itaque nec dulciores, nec firmiores sunt ami-  
 citiae, quam Philosophicæ, hoc est, eruditorum so-  
 cietate studiorum contractæ. Iam è  
 regione confer ad hæc scholastica sodalitia, con-  
 suetudines cum illiteratis, in quibus etiam si qui-  
 boni uiri sunt, tamen minus suauitatis habent con-  
 gressus cum illis, quia de doctrina nobiscum collo-  
 qui non possunt. Ne Lelij quidem, et Scipionis  
 amicitia tantum suauitatis habuisset, si fuissent  
 et socii. Sed angustia temporis non finit nos omnia

Philosophicæ  
 amicitiae.

uita scholastica commoda colligere et illustrare. Hæc autem recensui, primùm, ut adolescentes intelligant & ament uitæ genus in quo uersantur: Dinde cogitent, quanta uicissim requiratur ab ipsis diligentia, quâta in omni officio moderatio, ut hoc uitæ genus ornent. Literati in summo fastigio rerum humanarum collocati sunt. Quare ut muneri omnium difficillimo satis facere possimus, adhibenda est acerrima contentio animorum in docendo. Est & sanctissimum uitæ genus, & Deo gratissimum, conseruare et propagare doctrinam uitæ utilem. Sciamus igitur Deo poenas daturos illos, qui moribus suis dedecorant scholas, qui nõ conserunt aliquid operæ, ad doctrinæ conseruationem.

Postremò iucundissima est uita scholastica. Quare digni odio sunt, qui uelut Centauri, aut Lapithæ tumultuantur in scholis, & tranquillitatem uniuersi coetus interturbant, disciplinam soluant, qua soluta, dissipari societatem necesse est. Sunt & boni adhortandi, ut hæc commoda in conspectu habeant, eaq; opponant incommodis, que multos abstrahunt à literis: Plus ualeat apud bonos dignitas literarum, et publica utilitas, quàm iniqua uulgi iudicia, quàm odia Tyrannorum, quàm paupertas.

Sic

Sic affectos esse iudico hos iuuenes, qui eò gratiam  
petiuerunt, ut se publicè obligarent ad deservien-  
tiam literarum. Iure igitur hunc animum eis gratiam  
tulamur, eosq; usitatis honoribus ornandos  
censuimus. Dixi.

## DE GRADIBVS DISSENTIVM

Oratio Phil. Mel.

Notus est Ennii uersiculus de ueteribus moribus conseruandis:  
Moribus antiquis res stat Romana uirisq;  
Idē profecto in re literaria praestiterit seruari in faciendis gradibus  
scientium, qui non mediocri prudentia à maioribus instituti, nunc errore quodam hominum, qui  
uidentur conspirasse ad abolendos semel omnes ueteres mores, delendamq; uniuersam ciuilem  
disciplinā, antiquantur. Neq; ego nunc suggestum conscendi digladiaturus cum eo genere, tantum  
adolescentes cōmonescere decreui, quo consilio et olim gradus instituti sint, et quantum ad com-  
munia studia literarum momenti adferat illorum conseruatio. Est autem ad eam causam opus  
aquitate uestra auditores, plerosq; enim tantum fastidium cœpit istius moris, ut tantum non tota  
Anty